
til det sociale hjælpesystem.  Alvorligere 
bliver situationen i det øjeblik, den unge 
etablerer en selvforståelse og identitet som 
”kriminel”, ”problem-ung” eller ”afviger”. 
Det kan betyde manglende selv-tillid eller 
en overlegen tro på sig selv. I begge tilfælde 
kan det gøre en kursændring mere besvær-
lig for den unge, i værste fald forhindre 
den.

Blandt unge i Unge-husforeningen i Ishøj 
har nogle lagt en sådan identitet bag sig, 
og forstår sig selv som ”tidligere rødder”. 
Forklaringen er bl.a., at lederen af projek-
tet Cockpittet har lyttet til de unge og 
taget deres parti i forhold til en politiind-
sats, af særlig karakteer, som de blev udsat 
for. Det har angiveligt hjulpet de unge 
til at lægge disse erfaringer bag sig, og 
genoprette tilliden til, om ikke politiet, så i 
hvert fald andre dele af samfundet.

Usikkerhed om behandlings- og indsats-
metoder 
For alle projekterne gælder, at metoder 
som pædagogisk voksenkontakt og –støtte, 
etablering af en almindelig døgnrytme, 
konsekvens i aftaler, udvikling af kognitive 
færdigheder, etablering af almindelige rela-
tioner, alt sammen hjælper den unge til at 
begynde at ændre adfærd. Men det frem-
går også af beskrivelserne, at der i alle fire 
projekter tilsyneladende mangler en mere 
systematisk holdning til og anvendelse af 
metoderne.

I Københanvs-projektet er metoden i høj 
grad, at etablere et tilfredsstillende arbejds-
forhold, for at føre den unge frem til en 
erkendelse af, at han/hun opnår noget ved 
at komme ud af sin kriminalitet eller kri-
minalitetstruede tilstand. For unge, der har 
store problemer, kan det imidlertid være 
vanskeligt at skulle tilpasse sig forholdene 
på en arbejdsplads. Det forsøges afhjulpet 
ved, at der samtidig er støttepersoner til rå-
dighed for den unge, idet formålet er at 
kombinere denne voksenstøtte med et ar-
bejdsforhold, som ideelt set skulle forstær-
ke de processer, der opretter tillid til om-
givende voksne, og motiverer til at lægge 
hverdagen om. For andre er der så store 

problemer på forskellige områder, at ar-
bejdsforholdet ikke for alvor kan ændre 
den unges situation og identitet som ”afvi-
ger”, hvilket kan hænge sammen med store 
misbrugs- og familiemæssige problemer.

For de unge i Århus-projektet ser det ud 
til, at opholdet gennemgående har været 
en succes, uden at deres problemer dermed 
er blevet løst, og de har fået et normalt 
ungdomsliv. Især det forhold, at der er 
indgået aftaler med de unge om forskellige 
dagligdags forhold, synes at have betydet, at 
medarbejderne har opnået at blive trovær-
dige i de unges øjne. Hertil kommer, at det 
er lykkedes for flere af de unge at afslutte 
9. klasse og gå i gang med en uddannelse. 
For det videre arbejde er det et problem, 
at det er gået så relativt godt, uden at 
man er klar over hvorfor, og uden at man 
fra medarbejderside har været bevidst om, 
hvad der er godt og hvad der er skidt. 

At et planlagt kognitivt program ikke er 
kommet i gang, og at psykolog-samtaler 
ikke har kunnet etableres i ønsket omfang 
er i denne forbindelse beklageligt i betragt-
ning af de forventninger, der har været 
hertil, og de erfaringer, man andre steder 
har opnået ved anvendelse af sådanne pro-
grammer.

Succes ved et tilfælde?
På trods af at de fire projekter på mange 
måder er forskellige, forekommer der altså 
en række fælles problemstillinger. Det ser 
også ud til, at flere af tiltagene er lykkedes 
i den forstand, at flere af de unge har 
fået ændret deres daglige adfærd, har fået 
arbejde, og i nogle tilfælde har påbegyndt 
en uddannelse. 

Hvordan Fyns-projektet og Århus-projek-
tet vil udvikle sig, når de er fuldt imple-
menterede, er ikke til at vurdere på nuvæ-
rende tidspunkt. 

En forstærket indsats over for 
kriminalitetstruede børn og unge
Oktober 2001

Den såkaldte voldspakke fra 1997 har 
muliggjort en forstærket indsats over for 
børn og unge, der har begået kriminalitet 
eller er kriminalitetstruede i en for-
søgsperiode på tre år. Åbningen førte 
til udviklingen af nye behandlingstilbud 
og institutionsformer og en forstærket 
opsøgende indsats over for den pågælden-
de gruppe af børn og unge i form af fire  
projekter navngivet efter projektets geo-
grafiske placering. Socialforskningsinstitut-
tet har evalueret de fire projekter, som 
er Fyns-projektet, Århus-projektet, Køben-
havns-projektet og Ishøj-projektet.

Nogle kommuner havde efterlyst bedre 
muligheder for at fastholde utilpassede 
unge.  Resultatet var udvidede beføjelser 
og oprettelsen af en række sikrede pladser. 
Andre kommuner havde ønsket at afprøve 
metoder, der i højere grad sigtede på 
at hjælpe kriminalitetstruede eller socialt 
belastede unge, dér hvor de allerede måtte 
befinde sig. 

Fire forskellige projektformer
I Fyns- og Århus-projektet er der tale om 
institutioner, hvor de unge bor under op-
syn. Det ene projekt indgår i et formalise-
ret samarbejde med kriminalforsorgen. I 
to af projekterne er medarbejderne overve-
jende socialarbejdere, der har til opgave at 
støtte unge, enten fordi forældrene ikke 
er tilstede, eller fordi forældrene ikke er i 
stand til at give den støtte, som de unge 
har brug for, eller fordi de unge ganske 
enkelt er anbragt det pågældende sted på 
baggrund af en dom. I Ishøj- og Køben-
havns-projektet koncentrerer man sig  om 
at give de unge voksenstøtte i det miljø, 
hvor de unge færdes til daglig, og derfra 
få dem videre med deres liv enten til et 
arbejde eller ind i en ungdomsuddannelse. 

Frivillighed - sikring – behandling
Graden af frivillighed i behandlingen af 
de unge adskiller projekterne. I Fyns- og 
Århus-projektet arbejder man med unge 
anbragte, kriminelle eller ikke kriminelle, 
mens man i Ishøj- og Københavns-projek-
tet udelukkende omfatter unge, der fri-
villigt er kommet, eller som er blevet op-
søgt af  projektmedarbejderne. Det inde-
bærer  forskellige muligheder for at kom-
me i kontakt med og påvirke de unge i 
overensstemmelse med de intentioner, som 
ligger bag projekterne.

Både Fyns-projektet og Århus-projektet 
har åbne institutioner, som både er ram-
men om behandling og samtidig bosted 
for de unge. Der er dog en betydelig per-
sonalegruppe begge steder, som har det 
opsyn, der sikrer de unges tilstedeværelse i 
institutionen. I Fyns-projektet  ligger dele 
af de unges ophold i sikret regi i Ringe 
Statsfængsel, hvor unge-afdelingen indgår 
i projektet, og danner bro mellem sikring 
(kriminalforsorgen) og behandling (socialt 
hjælpesystem). Hvordan denne kobling vil 
virke i praksis, er det på nuværende tids-
punkt ikke muligt at vurdere, fordi projek-
tet ikke pt. er fuldt implementeret.

Stempling af unge
Betegnelsen ”kriminalitetstruet”  om mål-
gruppen rummer i sig selv et dilemma, 
fordi de unge, projekterne involverer, der-
med bliver udpeget/stemplet som tilhørende 
en risiko-gruppe. Dilemmaet er særlig ty-
deligt, når det gælder unge med en anden 
etnisk baggrund end dansk, som i forvejen 
kan have følt sig stemplede. De unge i 
målgruppen har i mange tilfælde allerede 
en lang karriere i det sociale system. Yderli-
gere kontakt med politi og retsvæsen kan 
derfor føre til, at de unge har fået mistillid 
til såvel politi og uddannelsessystem som 
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